
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N. 41 DEL 06/05/2022 
 
OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA CONSULTAZIONE DEI SERVIZI 
INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E ADESIONE BANCA DATI ACI-PRA, ANNO 
2022. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ANCI DIGITALE SPA.           

 
L’anno duemilaventidue, del mese di maggio il giorno sei, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

Premesso che il Comune di Scopello è abbonato ai servizi informativi Anci digitale S.p.A su rete 
Internet tramite la ditta Anci digitale S.p.A di Roma, P.IVA 15483121008; 
 
Considerato che tale abbonamento risulta indispensabile per poter utilizzare il “Servizio di 
collegamento alla Banca Dati P.R.A.”, gestito dal Centro Elaborazioni Dati dell’Automobile Club 
d’Italia (A.C.I.), P.IVA 00907501001;  
 
Rilevato che l’accesso telematico a tale archivio, riservato ai Comandi di Polizia Municipale per gli 
adempimenti amministrativi dell’Ufficio, consente di conoscere, in tempo reale, il nome e cognome 
del proprietario del veicolo, il luogo e la data di nascita, nonché l’indirizzo dello stesso e il tipo di 
veicolo che ha commesso l’infrazione;  
 
Visto che per accedere a tale servizio occorre provvedere al pagamento di un canone pari a € 
333,70 oltre IVA 22%, per un totale di € 407,11 corrispondente a n. 500 consultazioni, che dovrà 
essere corrisposto entro 60 giorni dalla data della fattura A.C.I.;  
 
Visto che il servizio di base obbligatorio offerto da Anci digitale S.p.A. ha un costo di € 360,00, 
oltre IVA 22%, per un totale di € 439,20;  
 
 
Considerato che, per poter utilizzare tale abbonamento, occorre attivare tramite la Anci digitale 
S.p.A. con sede in Roma, Via dei Prefetti, C.F. e P.Iva 15483121008, l’accesso ai servizi 
informativi telematici erogati attraverso la rete internet;  
 
 
Ravvisata, quindi, la necessità di provvedere al pagamento dell’abbonamento ai servizi informatici 
Anci digitale S.p.A. su rete internet per l’annualità 2022;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto il prezzo offerto dalla Società congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – 
art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare il servizio direttamente alla 
ditta selezionata;  
 
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 
(CIG): ZD2365031D per i servizi di visura targhe e CIG  
Z3536502F5 per il servizio base;  
 

Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 

1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare ricorso al 

Mercato Elettronico; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione è esigibile nell’anno 2022;  

Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2022 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA 
per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale, presenti 
sul portale Anci digitale;  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

triennale 2022-2024, annualità 2022, approvato con deliberazione di consiglio comunale nr.3 del 

22/04/2022, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile (2022), 

DETERMINA 

1     Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai 
Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al 
servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2022, per l’importo complessivo di 
€.407,11, comprensivo di Iva, alla Voce 130/2/1 del bilancio 2022-2024, annualità 2022; 
 
2           Di impegnare l’ulteriore somma complessiva di €.439,20 IVA compresa, per rinnovo 
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di A nc i D i g i t a le per l’anno 2022 nel 
modo che segue: Voce 130/2/1 del Bilancio 2022-2024, annualità 2022; 
 
3    Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv.  in legge n. 102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti. 
 

 
 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:GILARDI Andrea 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 06/05/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:GILARDI Andrea  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/05/2022 Il Segretario Comunale 

Sementilli  Federica 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
07/05/2022 al 22/05/2022 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N        del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 07/05/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Sementilli  Federica 

 
 
 
 

 
 


